
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: VG - Settore Polizia Locale 
 
Protocollo: 12383.12383/2022 
 
Determinazione n. 1647 del 23/06/2025 
 
Oggetto: NEXT GENERATION UE - PNRR - MISURA M2C2 - INTERVENTO 4.4.1- RISORSE PER 
L'ACQUISTO DI AUTOBUS ELETTRICI E PER LA REALIZZAZIONE DELLE RELATIVE 
INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO - CUP I60J22000000001 CIG 9823479F4E CIG A02CF3C8BF - 
PRESCRIZIONE VINCOLI PREVISTI DAL DM 530/2021.  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE a seguito dell’approvazione dell'Ue del Piano nazionale italiano di ripresa e resilienza 
(PNRR) del Recovery Plan post-pandemico europeo "Next Generation EU" da parte del Consiglio Ecofin, il 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con Decreto n. 530 del 23/12/2021 ha ripartito le 
risorse di cui alla misura M2 C2 – 4.4.1 (“Rinnovo flotte bus e treni verdi”) del PNRR, assegnando al 
Comune di Mantova l’importo di euro 5.390.855,00, destinati a veicoli ecologici adibiti al trasporto pubblico 
locale dell’area urbana di Mantova e a stazioni di rifornimento per carburanti alternativi; 
 
VISTE: 

• la DGC n. 77 del 11/03/2025 con la quale, a modifica del progetto originale,  si approva la 
destinazione del finanziamento per l’acquisto di nove autobus elettrici, di un sistema di ricarica e di 
un sistema di accumulo elettrici per il rifornimento; 

• la determinazione n° 1602 del 19/06/2025 con la quale si approva il quadro economico della 
rimodulazione del progetto approvato con DGC  n° 77/2025; 

 
DATO ATTO che: 

• il Comune di Mantova, con contratto rep. n. 30437 del 05.07.2012, ha affidato ad APAM Esercizio 
S.p.a. la gestione del servizio di trasporto pubblico locale urbano e di area urbana di propria 
competenza, inclusi gli investimenti necessari, per rinnovare il parco mezzi, tramite fondi statali e 
regionali; 

• ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 60 c. 7, dal 01.01.2016 l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale 
del bacino di Cremona e Mantova è subentrata al Comune di Mantova, nella titolarità del contratto di 
servizio di cui al punto precedente; 

• l’Agenzia, con Determinazioni del Direttore n. 2016/8 del 27.05.2016, n. 2020/15 del 30.05.2020 e n. 
2024/14 del 30/05/2024, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 3 comma 1 del contratto di 
servizio per il Tpl urbano di Mantova, ha disposto la proroga dello stesso contratto fino al 31.12.2025 
e ulteriormente con determina n. 2025/12 del 26/05/2025 che impone la prosecuzione dei servizi   
fino al 31/12/2026; 

 
RICHIAMATA la Convenzione approvata con Delibera di Giunta n. 352 del 14/12/2022, con la quale il 
Comune di Mantova, Soggetto Attuatore di I livello, ha designato APAM quale Soggetto Attuatore esterno 
per la gestione e l’espletamento delle gare per l’acquisto dei veicoli adibiti ai servizi di TPL, gestiti dalla 
società APAM Esercizio Spa, per la realizzazione delle relative infrastrutture di supporto all’alimentazione dei 
veicoli e allacciamento alla rete, dei relativi siti di stoccaggio e, se necessario, per le opere di adeguamento 
dei depositi; 
 
CONSIDERATO che APAM Esercizio S.p.a. ha sottoscritto un contratto di acquisto con la ditta IVECO 
ORECCHIA SPA (CIG 9823479F4E) per: 

P07.72 M1 00



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

• n. 4 autobus urbani elettrici corti  , di cui n. 2 già consegnati con conseguente immatricolazione e 
messa in servizio, come autorizzato dall’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di 
Cremona e Mantova con Decreto direttoriale n. 2024/50 del 29/10/2024: 

 

marca/modello tipo Omol./Alim. Telaio Data 
I° 

immatricolazione 

Targa N. 
aziendale 

 IVECO E-WAY 
9,5mt - 
HEULIEZ 

 urbano 
medio 

ribassato 

 elettrica con 
batterie 

 VJ14511F30N004490  13/11/2024 GV975ZP  943 

  IVECO E-
WAY 9,5mt - 
HEULIEZ 

 urbano 
medio 

ribassato 

 elettrica con 
batterie 

 VJ14514F50N004491   13/11/2024 GV976ZP  944 

 

• un sistema di ricarica, costituito da n. 4 punti fissi e n. 1 carrello di ricarica portatile  

DATO ATTO che Apam ha inoltre affidato alla ditta TDK Service Srl i lavori di riqualificazione della cabina 
mt/bt e realizzazione di sistema di accumulo per le nuove stazioni di ricarica veicoli elettrici della flotta di 
autobus (CIG A02CF3C8BF) presso il deposito Apam di Mantova; 

 

VISTA la Circolare 2/2025 del MIT – Unità di Missione per il PNRR – riguardante le indicazioni operative e 
procedurali per l’attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR, che prescrive che tutte le forniture e le 
infrastrutture finanziate con le risorse in oggetto siano sottoposte ai vincoli di cui agli artt. 8 e 9 del DM 
530/2021e cioè, rispettivamente a: 

• Vincolo di destinazione: gli autobus acquistati con le risorse PNRR sono destinati esclusivamente ai 
servizi di trasporto pubblico locale di competenza del Comune di Mantova;  

• Vincolo di reversibilità: gli autobus acquistati con le risorse PNRR sono di proprietà del Comune di 
Mantova o di soggetto da essi designato di cui all’articolo 2, comma 3, o del nuovo soggetto 
affidatario del servizio, purché ricorra il vincolo di reversibilità in favore del comune, previo riscatto 
del valore residuo; 

CONSIDERATO che  l’art. 3 della Convenzione menzionata ha previsto i suddetti vincoli di reversibilità e 
destinazione delle risorse assegnate dal PNRR; 

CONSIDERATO la Circolare 2/2025 del MIT – Unità di Missione per il PNRR - prevede che la 
documentazione allegata all’istanza da presentare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per 
usufruire delle erogazioni intermedie dei contributi assegnati contenga, tra l’altro, i riferimenti al 
provvedimento comunale con cui sono definiti il vincolo di destinazione e il vincolo di reversibilità, di cui agli 
articoli 8 e 9 del DM 530/2021, delle forniture e delle infrastrutture realizzate; 

DETERMINA 

INDIVIDUARE gli autobus sottoelencati, acquistati da APAM Esercizio S.p.a. in qualità di gestore dei servizi 
di trasporto pubblico locale urbano e di area urbana di Mantova, quali destinatari delle risorse del PNRR 
finanziate dall’Unione Europea Next Generation EU – Misura M2 C2 – 4.4 “Rinnovo flotte bus e treni verdi”, 
Sub-Investimento 4.4.1 “Bus”, assegnate ai Comuni capoluogo delle Province ad alto tasso di inquinamento 
con Decreto ministeriale n. 530/2021; 

CONFERMARE per gli autobus sottoelencati, l’annotazione sulle carte di circolazione dei vincoli di 
destinazione e reversibilità di cui agli artt. 8 e 9 del DM 530/2021, nonché la trascrizione dei medesimi vincoli 
presso il Pubblico Registro Automobilistico (PRA) ai fini dell’inserimento sui rispettivi certificati di proprietà; 

 

 

 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 

marca/modello tipo Omol./Alim. Telaio Data 
I° 

immatricolazione 

Targa N. 
aziendale 

 IVECO E-WAY 
9,5mt - 
HEULIEZ 

 urbano 
medio 

ribassato 

 elettrica con 
batterie 

 VJ14511F30N004490  13/11/2024 GV975ZP  943 

  IVECO E-
WAY 9,5mt - 
HEULIEZ 

 urbano 
medio 

ribassato 

 elettrica con 
batterie 

 VJ14514F50N004491   13/11/2024 GV976ZP  944 

 

ATTESTARE che la realizzazione di sistema di accumulo e il sistema di ricarica sono sottoposti ai vincoli di 
reversibilità e destinazione di cui agli artt. 8 e 9 del DM 530/2021. 

 
 
 
  
 
          

          
 
 

 IL DIRIGENTE   
Avv. Paolo Perantoni 

 PERANTONI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


